

پهنا بهرانی بی پهنا

برایم چه هانگیری

"هه موو که سیك مافی ئه وهی ههیه بو دهر باز بوون له راوه دوونان و ئه شکه نجه و ئازار په ناگهیه ک پهیدا بکا و پهنا بهریته بهر ولاتیکی دیکه". (1)

ئهمه ی سه ره وه بهندی 14 له بهی اننامه ی مافی مروقه، که به داخه وه و له گه ل روون و ئاشکرا بوونی ناوه روکی بهی اننامه که، بو پهنا بهرانی کوردی ئیرانی بووه ته حهوت خانی روسته م و یه که له هه زاریشی له لایه ن دهفته ری نوینه رایه تی UNHCR له شاری (وان) ی تورکیا له بهر چاو ناگیری.

پهنا بهر ی کورد به تایبه تی ئه وان ه ی به شیمالی عیراق ناسراون و بریتین له و ئه ندام و پینشمه رگانه ی ساله هایه له ریزی حیزب و هیزه سیاسی بهکانی کوردستانی و ئیرانی دا خه باتی تهوا و وهختیان کردووه، به هه زار چه ره سه ری له سه ت فیل و ته له که ی قاچاچی به بی ویزدانه کان رزگاریان ده بی و پاش چه ند شه و و روژ ری پیوان و تیپه رین به کویره ری بهکان دا و دهر باز بوون له چه ندین که مین و پیگه ی هیزهکانی تورکیه خو یان ده گه ییننه شاری وان و له دهفته ری نوینه رایه تی UNHCR خو دنا سیئن.

لیره وه چاره ره شی پهنا بهر کورده ئیرانی بهکان ده ست پی دهکا له گه ل ئه وه ی دا که زور به ی هه ره زوری ئه و که سانه ی وه که پهنا بهر له شاری وان ده ژین گرفتی سیاسیان هه بووه و له بهر هوی سیاسی رایان کردووه و له لایه ن حیزبه سیاسی بهکانیش "ته ئیدی یان" وه رگرتووه، به لام هیشتا زورن ئه وان ه ی یا هیچ جوابیکیان

ئه و پهنا بهرانه ئه گه ر تووشی نه خو شی ته نانه ت نه خو شی کوشنده ش بن UN ئاماده
نیه هیچ کاریکیان بو جی به جی بکا و پهنا بهر ی بی پهنا ش تا قه تی خه ر جی گران
نه خو شخانهکانی تورکیه ی نیه و ناچار ده بی به دهم ئازاره وه بتلیته وه.

وه رنه گرتووه و یان ئیستینافیان خوار دووه و رهت بوونه وه.

لیره و سه باره ت به و وه زعه زور قسه ی خو ش و ناخو ش دهر باره ی UN ساز کراوه هیندیک ده لین ئه وان ه ی مو عتادان و یان "که یسی" ئه خلاقی ده دن وه زعیان له سیاسی بهکان باشتره و زووتر جوابیان بو دیتته وه! دیاره من ئه و قسه یه وه که ده مگو و شایعه باس ده که م با سه به ی له سه رمان نه که ن به مال، چونکه خودای ئه گه ر وا بی به راستی قه باحه ته! یانی له لای بهر پرسانی UN ئه ندیشه و فکر هینده نزم بووه ته وه که خه لک ئاوا باسی بکه ن؟! دوستیکی خو م قسه یه کی جوانی ده گیرایه وه ده یگوت: "ئه و پهنا بهر ی له ئیران را هه لاتبی ده بی فیلمی ئیعدامی خو ی له گه ل خو ی بی نی یانی له کاتی کدا که په ته که ی په ساندووه و خو ی دهر باز کردووه، جا ئه وده م

ئایا ئه و رهفتاره ی UN خو ی پیچه وان ه ی ئه م به نده ی بهی اننامه مافی مروقه نیه؟ ئایا پشت
گو ی خستنی چاره نووسی سه دان که س ژن و و پیاو و مندا ل، رهفتاری دژی به شه ری نیه؟

UN وه ری ده گری؟!

ئه وه بو پهنا بهرانه یه که له ئیران را هاتوون، خو وه زعی ئه و پهنا بهرانه ی که له کوردستانی عیراق را دین و له لای UN به شیمالی عیراق ناسراون داستانیکی دیکه ی هه یه. ئه و که سانه تا ماوه یه که له مه و پیش، هیچ که س گو یی نه ده دانی و که س پر سیاری ئی نه ده کردن و وه که ده لین په روهنده یان بو دروست نه ده کردن و فایلیان بو

نهدکردنهوه، بهو نیوه که تورکیه بۆ ئەوان ولاتی سیپهه مه و ئەوان له کوردستانی عێراق ئاسایشی تهواویان ههبووه بۆچ هاتونهته تورکیه؟! ههر چۆنی بۆ ئیستا ماویه که ئی پرسین ههیه و رۆژی ٤-٥ کهس بانگ دهکریڤ و پرسیاریان ئی دهکری، بهلام جاری ههچ بریاریک دیار نییه، ئەو پهنا بهرانه ههچ ههسیبیکیان بۆ ناکری، تهنا ته حهقیان نیه بهرام بهر بهو وهزعه ناله باره ههچ نارهزایه تیکیش دهریبن، دیاره ئەوهی دژی ئەو کرداره به حهقهیه، پۆلیس و دهولهتی تورکیه نین، بهلکو UN و وهکیلهکانن که دژی ئەو شتهن. چهند رۆژ له مهو بهر کۆبوونهوهیهک به ئاگاداری خودی UN ساز کرا، بریار درابوو ههیه تهیک له "ئانکارا" وه بۆ و قسه له گهله پهنا بهران بکا، له کاتی کۆبوونهوه که چهند ههوالنیڤر و کامیرهوانی کاناله تهلهفزیۆنهکانی تورکیه لهوی ناماده بوون و لهو کۆبوونهوهیه فیلیمان ههلهگرتوه، وکیلیکی UN بهناوی (س) که دهبوو دیفاع له پهنا بهران بکات به پیچهوانه ئەمری به پۆلیسهکان دهکرد که نههیلن لهو کۆبوونهوهیه فلیم ههلهگرتوه!

پهنا بهرانی کورد ههچ مافیکیان نیه، سهدان بنه مالهی پهنا بهران له که مترین مافی ئینسانی بۆ بهشن، سهدان مندال لیڤه بۆ دوو سال و زیاتریش دهچی له خویندن بۆ بهشن و له هاوالان و هاوپۆلانیان وه دوا که وتوون، سهدان ژنی کورد له و پهیری بۆ ئیمکانیاتی دا دهژین و ئەرکی مال و مندالاری به جی دینن. ئەو پهنا بهرانه ئهگهر تووشی نهخۆشی تهنا ته نهخۆشی کوشندهش بن UN ناماده نییه ههچ کاریکیان بۆ جی به جی بکا و پهنا بهری بۆ پهناش تاقهتی خهرجی گرانی نهخۆشخانهکانی تورکیه نییه و ناچار دهبی بهدم ئازارهوه بتلیتهوه.

دیاره ههر له سه رهتای خو ناساندنت UN ئەو مامه لهیهت پی ئیمزا دهکا که ههچ کاریکی پزیشکی و دهرمانیت بۆ نهجام نادریت و پهنا بهریش ناچار ئیمزای دهکا. ئایا ئەوه خوئی ئاشکراترین پیشل کاری مافی مرۆفە نییه له لایهن UNHCR هوه؟ UN بهو بۆ تهفاوه تییهی مافی مندالان پیشل دهکا، گه مه به مافی ژن دهکا و به گشتی مافی مرۆفە دهپلشینیتهوه، چونکه روانینیکی ئینسانی بهرام بهر بهو خهلهکه نیه!؟

"ناکری ههچ کهس ئەشکه نهجه و یان ئازار بدری یان رهفتاری وای له گهلهدا بکری که پیچهوانهی مرۆفایهتی و نه ریته به شهری بهکان بی". (٢)

ئایا ئەو رهفتارهی UN خوئی پیچهوانهی ئەم بهندهی بهیاننامه مافی مرۆفە نیه؟ ئایا پشت گوئی خستنی چاره نووسی سهدان کهس ژن و و پیاو و مندال، رهفتاری دژی به شهری نیه؟ زۆرن ئەو بنه مالهانی له بهر ئەم وهزعه ته شیرازهی ژبانی هاو بهشیان له بهر یهک ههله شاهوه و که میش نین ئەوانهی تووشی نهخۆشی دهررونی و رهوانی بوون. هه موو لایه کیش گوئی بیستی ئەم ههوالانه بووین که ههر ئەمسال له شارهکانی دیکه ی تورکیه دا چهند که سیک خوئیان کوشتوووه تا بهم شیوهیه لهم رهزاله ته نه جاتیان بی.

له شاری وان و شارهکانی دیکه ی تورکیه دا زۆر پهنا بهری دیکه هه ن که وهزعیان به تهواوی له گهله ئیمه مانان فرهقی ههیه، بۆنموونه هاو نیشتمانی به هایی زۆر زوو و لآمی قه بوولی و دهرده گرن و رهوانه ی ولاتانی دهره وه ده کریڤ. ئەمه خوئی جی خو شحالییه و خو زگه له مهش زووتر لهم وهزعه ده باز ده بوون تالانی کهم بۆ ماوه یهک له باری رووحی و رهوانی یه وه بجه سین هوه، چونکه به دلنیا یی یه وه ئەوانیش له لایهن ریژی می ئیسلامی ئیرانه وه له ژیر گوشار دان. بهلام ئەوان ته نیا گوشاری مه زه بهی یان له سه ره و ئیمه ی کوردیش جگه له گوشاری مه زه بهی گوشاری میلیشمان له سه ره، ئەه ی بۆ چی ئیمه وا به جاری پشتا و کراوین و پیشت گوئی خراوین؟ هۆی ئەوه ی که بریانی به هایی زۆر زووتر له ئیمه مانان چاره نووسیان روون ده بیته وه و لهو وهزعه نه جاتیان ده بی ته نیا

ئەو نیه که UN ئەوان له ئیمه پتر به هیند دهگری، به لکو ریکخراوی به هائیان بۆیان له ههولێ جیددی دایه و زور زوو ده فکریان دهکەوی و ئەوهی له دەستی بی له بارهیان دا دریخی ناکا. کهچی به داخهوه ئیمه لهو باره شهوه بی په ناترین مروقی سهردهمین.

با ریکخراوه به شهر دۆستهکان و ئەو دهولته تانهی که له وانیه له داها توو دا ئیمه ی په نابهر وهریگرن ئەوه باش بزائن که، زۆربهی ههره زۆری په نابهرانی بی په نا بست به بهستی ولاته کهی خویان پی له ولاتانی هه ندران خو شتره و سه دان خاتره یان له گه ل داروبه ردی ولاته که یان دا هه یه و ئەگه ر هه یچ دهره تانیکیان بۆ ژیان هه با، هه رگیز ئەو هه موو ره زاله ته یان قه بول نه ده کرد. "به لام دهوران ده بی روژی بدا سوور". (۳)

۱. بهندی ۱۴ له به یان نامه ی مافی مروقی

۲. بهندی ۵

۳. مامۆستا هیمن. ناله ی جودایی

تییینی کوردستان نیت:

ئەم نووسینه دهر بپینی بیرو بۆ چونی خاوه نه که یه تی، کوردستان نیت له ناوه پۆکه که ی به پر سيار نییه .